CMN.
Soc Nº 8429 140. Fis. 24 - N

Resp. o OdL

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 123 4/2020.

Senhora Presidente
Senhores Vereadores

O vereador César Rocha - DC requer, nos termos
regimentais após apreciação e aprovação do nobre plenário, a presente
MOÇÃO DE APOIO ao Delegado Seccional de Polícia da 1º Delegacia
Seccional de Polícia de Campinas, Exmo. Senhor Dr. Nestor Sampaio,
para que AUTORIZE o Setor de Intervenção Estratégica, recém-
criado na 1º Delegacia Seccional de Polícia de Campinas, O
RECEBIMENTO, INVESTIGAÇÃO E APURAÇÃO DENÚNCIAS
DE MAUS TRATOS E CRIMES AMBIENTAIS OCORRIDOS NA
CIDADE DE VALINHOS.

Justificativa:  Na data de 17 de agosto de 2020, foi publicada a

Portaria DSP-C 204, que cria, em seu art. 4º o Setor de Intervenção
Estratégica junto à Delegacia Seccional de Campinas, com atribuições de
investigar crimes de maus tratos a animais e crimes ambientais, ouseja, /
uma “Delegacia dos Animais”. /

Tendo em vista a subordinação da Delegacia de Polícia
de Valinhos a esta Seccional, em decorrência do Decreto Estadual
44.448/99, art. 10, aliada à inexistência de uma Delegacia especializada na
cidade para receber e investigar denúncias desta natureza, vislumbramos na
implantação desta delegacia especializada a possibilidade de maior
empenho e efetividade nas punições destes crimes.

(0) 1 ACT N

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-47)

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

tedvice

Fis.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Apesar de considerado um crime de “menor potencial
ofensivo”, muitas vezes temos conhecimento de verdadeiras barbáries
cometidas contra os animais, ocorrências estas que poderiam ser coibidas
caso a sensação de impunidade não fosse regra geral.

Justamente esta Delegacia Especializada é uma
esperança para que esta realidade mude. Com profissionais, equipamentos e

competência própria e destinada a coibir, investigar e punir os crimes
contra os animais e meio ambiente, podemos ter uma baixa significativos
de ocorrências desta natureza.

- Diante disto, vimos pela presente moção requerer a
DECLARAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA O RECEBIMENTO,
INVESTIGAÇÃO E APURAÇÃODENÚNCIAS DE MAUS TRATOS
E CRIMES AMBIENTAIS OCORRIDOS NA CIDADE DE
VALINHOS, pelo Setor de Intervenção Estratégica, (Delegacia dos
Animais), recém criado na 1º Delegacia Seccional de Polícia de

Campinas.

Valinhos, 24 de agosto de 2020.

| aa |Co
Po do SAAE Ad / CÉSAR ROCHA 1 ei
Y G do. Vereador- DC o )

Da o | N
Rua Ândelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br